Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 857/2025
Vacaria, 29 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, no sentido de indicar a criação de um Programa
de Formação Continuada e Suporte em Saúde Mental para os professores da rede pública de
ensino.

Estudos recentes demonstram que os profissionais da educação
enfrentam altos níveis de estresse e adoecimento emocional, especialmente no período pós-
pandemia. A valorização e o bem-estar dos professores são cruciais para a qualidade do ensino e
aprendizagem.

Nesse sentido, é essencial que o Município promova cursos e
capacitações permanentes sobre metodologias inovadoras, inclusão escolar e gestão de sala de
aula, oficinas e rodas de conversa voltadas ao cuidado com a saúde mental dos professores,
parcerias com profissionais da área de psicologia e saúde ocupacional, visando oferecer
acompanhamento, prevenção do adoecimento e promoção de bem-estar, apoio institucional
contínuo, reconhecendo a importância de cuidar de quem cuida.

Ao investir no bem-estar físico e emocional dos docentes, o município de
Vacaria estará garantindo melhores condições de ensino e desenvolvimento para todos os alunos
da rede municipal.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e

consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ar

 S
an

to
 B

ia
zz

i (
43

4.
**

*.
**

*-
53

)
em

 2
9/

08
/2

02
5

14
:0

1
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
82

91
35

63
46

73
90

		2025-08-29T14:01:31-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital